e devolução do dinheiro em face de Lojas Americanas S.A. alegando, em resumo, que 

adquiriu, através do site da requerida, em 28/11/2020, uma máquina de solda, modelo 

“ZX7-250 250A IGBT MINI MÁQUINA INVERSORA DE SOLDA ELETRICA MMA/ARC”, 

pelo preço de R$297,19 (duzentos e noventa e sete reais e dezenove centavos) (pedido 

nº:02-789237842), visto que está desempregado e precisa da ferramenta para realizar 

trabalhos informais. Sucede que o autor recebeu um pacote contendo somente os cabos 

do aparelho, mas ao contatar a ré não obteve respostas concretas, motivo pelo qual

[...]

para retirar o produto dos correios ou que poderia receber a devolução do valor pago, 

situação que também não ocorreu. 

Diante disso, pleiteia que a requerida seja condenada na restituição dos  

valores pagos pelo produto, uma vez que não pretende manter o contrato, bem como ao 

pagamento de indenização por danos morais, em R$11.000,00 (onze mil reais). Juntou 

documentos (fls. 23/55).  

Citada (fl. 66), a parte ré ofereceu contestação (fls. 67/83), instruída com  

documentos (fls. 84/91). Arguiu preliminar de ilegitimidade passiva. No mérito, sustentou 

que não praticou ato ilícito, tendo em vista que o negócio foi realizado perante terceiro na

[...]

Corte Estadual. 
Recurso da ré parcialmente provido, ficando prejudicado o recurso da 
autora. (TJSP, Apelação 1001030-26.2017.8.26.0368)  

No mérito, a ação é parcialmente procedente.  

O pleiteia que a ré seja condenada à devolução do valor de R$297,19 

(duzentos e noventa e sete reais e dezenove centavos) pago pela máquina de solda, 

modelo “ZX7-250 250A IGBT MINI MÁQUINA INVERSORA DE SOLDA ELETRICA 

MMA/ARC” (pedido nº:02-789237842). 

A compra, realizada pela modalidade “marketplace”, restou incontroversa;  

da mesma forma, a falta de entrega do produto adquirido.